
安徽锦程安环科技发展有限公司（国环评证甲字第 2103 号） 第 1 页 

建设项目基本情况 

项目名称 安徽润海生物科技股份有限公司年产 1000吨甜菊糖苷项目 

建设单位 安徽润海生物科技股份有限公司 

法人代表 夏正一 联系人 孙乃富 

通讯地址 明光市工业园区明珠路 29号 

联系电话 18009608116 传真 / 邮政编码 239400 

建设地点 明光市工业园区明珠路 29号 

立项审批 

部门 明光市经信委 批准文号 2018-341182-14-03-017552 

建设性质 技改 行业类别及代码 
C-1495 食品及饲料添加剂

制造 

用地面积
[...]
12、喷雾干燥 

喷雾前干燥器先预热，进风温度 180℃～250℃，排风温度 90℃～125℃，塔内温度

100℃～130℃，塔内负压-5～-12 为宜。开启喷头及料液阀，进行喷粉。大部分的产品

在主塔底部出料，少部分的产品随尾气一起通过旋风分离器实现分离，物料被收集，气

体介质由引风机引出再经过水膜除尘器过滤，废液回收继续喷雾干燥，水蒸汽经排气筒

排出。此过程会产生喷粉粉尘（G2）。 

二、物料平衡 

1、物料平衡 

本次项目由原来 1 条 100t/a 罗汉果糖苷生产线变为 1 条 500t/a 甜菊糖苷生产线，拟

建项目实施后实现年产 1000 吨甜菊糖苷的生产能力，新增甜菊糖苷生产线物料平衡见

表 35 及图 5。 

表 35 拟建项目物料平衡表 

输  入 输  出 

序号 
物料名称 数量（t/a） 品种 名称 数量（t/a） 

1 甜菊干叶 5000 产品 甜菊糖 500 

2 聚六亚甲基胍 4 G1 乙醇 0.25 

3 生石灰 400 

废气 

G2 粉尘 0.22 

4 三氯化铁 250 W1 浸泡废水 101370 

7 乙醇 95% 266.65 
废水 

— 预处理树脂再生废水 90706.47 



安徽锦程安环科技发展有限公司（国环评证甲字第 2103 号） 第 51 页 

8 烧碱 31% 133.35 — 吸附树脂漂洗废水 89708.42 

9 盐酸 31% 66.65 — 解吸树脂再生废水 60451.37 

10 活性碳 275 — 脱盐脱色树脂再生废水 60451.47 

11 水 414540 — 薄膜蒸发器出水 7785 

12 — — — 喷雾干燥水蒸汽 495 

13 — — S1 废叶渣 7885.82 

14 — — S2 废渣 1009.75 

15 — — S3 废活性炭 505.7 

16 — — S4 废活性炭 49.885 

17 — — 

固废 

S5 废渣 16.295 

合计 420935.65 合计 420935.65 

2、乙醇平衡 

本项目乙醇平衡见图 6。 

 

图 6 乙醇物料平衡图    单位：t/a 

表 36 乙醇年用量平衡表（单位：t/a） 

进料 循环量 出料 

废气 0.25 无组织 

废水 0.1 95%乙醇带入 266.65 乙醇 2666.7 

固废 266.3 

合计 266.65 2666.7 266.65 



安徽锦程安环科技发展有限公司（国环评证甲字第 2103 号） 第 52 页 

 

图 5 本项目物料平衡图单位：t/a 



安徽锦程安环科技发展有限公司（国环评证甲字第 2103 号） 第 53 页 

营运期主要污染工序： 

1、废气： 

拟建工程实施后，废气主要来源于喷干塔废气、浓缩工序产生的有机废气。 

1、粉尘喷干塔排放的粉尘 

喷干塔在生产过程中先排放蒸发，随着水气的蒸发而排放少量粉尘。拟建工程实施

后，甜菊糖苷生产线将利用现有的喷干塔及其环保设施，因此拟建后的每台喷干塔排放

的粉尘分别经 1 套除尘效率≥90%的水膜除尘器处理后由 1 根高 15m、内径 0.3m 的排气

筒排放。浓缩喷粉车间设有 2 台喷干塔，根据滁州市环境监测站于 2010 年 11 月出具的

《滁州润海甜叶菊高科有限公司年产 1000 吨“RA60”甜菊糖苷项目》竣工环保验收监测

报告（环监验字[2010]045 号），拟建工程粉尘产生量为 2.2t/a，每台喷干塔粉尘的产生

量为 1.1t/a，风机量为 1000m3/h，则粉尘的产生浓度为 152.8mg/m3，经水膜除尘处理后

的排放浓度为 15.3mg/m3、排放速率为 0.015kg/h、排放量为 0.11t/a，其排放浓度和排放

速率均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准要求。 

2、浓缩废气 

浓缩工序会产生部分有机废气，以VOCs计，根据物料衡算，VOCs的产生量为0.25t/a

（0.0035kg/h），这部分废气已无组织方式排放。 

废气有组织产生及排放情况见表 35 

表 35  有组织污染源强参数表 

产生状况 排放状况 
排放源

参数 污

染

源 

废气

量 

m3/h 

污染

物 

名称 
浓度

mg/m3 

速率 

kg/h 

产生量 

t/a 

治理 

措施 

去除 

率% 浓度

mg/m3 

速率 

kg/h 

排放量 

t/a 

高度 

m 

直

径 

m 

温

度 

℃ 

1000 
颗粒

物 
152.8 0.15 1.1 

水膜

除尘 
90 15.3 0.015 0.11 15 0.3 80 喷

干

塔 1000 
颗粒

物 
152.8 0.15 1.1 

水膜

除尘 
90 15.3 0.015 0.11 15 0.3 80 

无组织废气污染源强参数见表 36。 

表 36  无组织污染源强参数表 

序号 
污染源

位置 

污染物名

称 
排放量（t/a） 排放速率（kg/h） 面源面积（m2） 

面源高度

（m） 

1 
浓缩喷

粉车间 
VOCs 0.25 0.035 52m×26m 8 



安徽锦程安环科技发展有限公司（国环评证甲字第 2103 号） 第 54 页 

2、废水： 

拟建项目废水主要为生产废气排放量 1761.05t/d，包括浸泡废水、树脂漂洗再生废

水、设备清洗废水、地面冲洗废水、纯水制备浓水、薄膜蒸发器出水；本项目废水产生

及排放情况见表 37。 

表 37 本项目主要水污染物产生、排放情况 

污染物产生情况 污染物排放情况 

来源 
废水量

（m3/d） 
污染物名

称 

浓度

(mg/l) 

产生量

(t/a) 

治理措施 污染物名

称 

浓度

(mg/L) 

排放量

(t/a) 

标准浓度限

值(mg/ L) 

排放去

向 

COD 3500 354.8 

SS 300 30.41 浸泡废水 337.9 

NH3-N 200 20.27 

COD 3000 900.41 树脂漂洗、

再生废水 
1000.45 

SS 200 60.03 

COD 1200 0.72 设备清洗

废水 
2 

SS 600 0.36 

COD 200 25.24 
浓水 420.7 

SS 300 37.87 

污水处理

站“中和+

厌氧+好氧

+沉淀” 

COD 

SS 

NH3-N 

145.5 

80.12 

2.18 

76.87 

42.33 

1.15 

COD 40 0.31 COD 0 0 薄膜蒸发

器出水 
25.95 

SS 30 0.24 
回用 

SS 0 0 

COD≤500 

NH3-N≤45 

SS≤400 

经污水

管网排

入明光

市污水

处理

厂，最

终入池

河。 

排水：拟建项目采用雨、污分流的排水体制。雨水经厂区雨水管道排入市政雨水管

道。浸泡废水、树脂漂洗再生废水、设备清洗废水、地面冲洗废水、纯水制备浓水经厂

区污水处理站（依托现有）处理，处理后的废水汇同薄膜蒸发器部分出水通过市政污水

管网，进入明光市污水处理厂，经明光市污水处理厂处理后排入池河。 

厂区内现有的 1 座处理能力为 6000m3/d 污水处理站，该废水处理站采用“中和+厌

氧+好氧+沉淀”的生化处理工艺。污水处理站的处理工艺流程见图 7，污水处理工艺流

程简述如下： 

生产过程中产生的酸碱废水流入废水调节池后进行中和处理之后与预处理酸水一

起进行后续处理。 

项目产生的污水先进入调节池。调节池废水用提升泵提升至进入中和池，经二级

PH 调整后进入中间水池，用泵泵入 UASB 反应器然后进入微生物反应池进行生物处

理。可增加废水的 BOD/CODCr比值，既增强了废水的可生化性，对于废水系统的调试

速度可进一步加快。 

微生物反应池内装有生物填料，底层设橡胶管式曝气器，采用罗茨风机曝气。在

运行的初期以及日常运行中，需定期向微生物反应池内投加“倍加清”专性联合菌群，



安徽锦程安环科技发展有限公司（国环评证甲字第 2103 号） 第 55 页 

同时投加与专性菌匹配的专性营养剂和抗表面活性剂，以保持专性菌的优势和活性，

提高废水的可生化性及污染物去除率。通过微生物反应池后，废水中大部分有机物及

油通过微生物的代谢作用转化为 CO2 和 H2O。 

在废水沉淀池中可根据出水情况投加少量“生物聚凝剂”及 PAM 以提高处理效率。

废水沉淀池出水至地坑，由地坑泵提升至酸性废水调节池，进一步处理。当水质达到

要求也可直接排入排放水池排放。 

废水沉淀池污泥用泵送至污泥浓缩池，进一步浓缩后用泵打入板框压滤机进行脱水

处理，定期外运即可，不需特殊处理；滤出液由地坑回至酸性废水调节池。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

图 7 污水处理工艺流程图 

3、噪声： 

拟建项目主要噪声源有各种泵类等，其噪声级在 80dB(A)，噪声源及其源强见表 38。 

表 38  主要噪声源强一览表 

污染源位置 名称 
噪声级 

dB（A） 

设备数量

（台） 
降噪措施 

交换车间 各类泵 80 5 厂房隔声、基础减震 

浓缩喷粉车间 各类泵 80 3 厂房隔声、基础减震 

生产废

水 

废水调

节池 

中和池 中间池 污水 调节池 UASB反

应池 

沉淀池 

排放水

池 
排放 

接 触 氧

化池 

斜 板 沉

淀池 

污泥 
板 框 压

滤机 

污泥浓

缩池 
泥饼外运 

压滤液 上清液 回流 



安徽锦程安环科技发展有限公司（国环评证甲字第 2103 号） 第 56 页 

4、固体废物 

拟建项目固体废物主要为一般工业固废、危险固废。其中一般工业固废主要为废叶

渣、废渣、废活性炭、水膜除尘污泥；危险固废主要为废树脂等。 

本项目固废产生情况具体见表 39-40。 

表 39 拟建项目一般固废产生及处置情况 

工段 污染因子 产生量(t/a) 
分类编

号 
废物代码 性状 治理措施 

浸泡 废叶渣 7885.82 / / 固 
作为有机肥料出

售 

压滤 废渣 1026.045 / / 固 
交由环卫部门清

运 

炭脱 废活性炭 555.585 / / 固 厂家回收利用 

水膜除尘 污泥 1.62 / / 固 返回生产 

合计 固废 9469.07     

表 40 拟建项目危险废物产生及处置情况一览表 

序

号 

危险废物 

名称 

危险废

物类别 

危险废物

代码 

产生量

（t/a） 

产生工序及 

装置 
形态 

危险

特性 

污染防治 

措施 

1 废树脂 HW13 900-015-13 1 吸附交换 固态 毒性 
委托资质单

位处置 

表 41 拟建项目主要污染物排放总量一览表 

种类 污染物名称 产生量（t/a） 消减量（t/a） 排放量（t/a） 

有组织 粉尘 2.2 1.98 0.22 
废气 

无组织 VOCs（t/a） 0.25 0 0.25 

废水排放总量（万 m3/a） 53.61 0.78 52.83 

COD（t/a） 1281.48 1204.61 76.87 

NH3-N（t/a） 20.27 19.12 1.15 
废水 

SS（t/a） 128.91 86.58 42.33 

废叶渣 7885.82 7885.82 0 

废渣 1026.045 1026.045 0 

废活性炭 555.585 555.585 0 
固废 

废树脂 1 1 0  



安徽锦程安环科技发展有限公司（国环评证甲字第 2103 号） 第 57 页 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

  内容 

类型 
排放源 污染物名称 产生浓度及产生量 排放浓度及排放量 

喷干塔 粉尘（有组织） 310mg/m3，2.2t/a 31mg/m3，0.22t/a 大气 

污染物 浓缩工序 乙醇（无组织） 0.25t/a 0.25t/a 

COD 2425mg/L，1281.17t/a 145.5 mg/L，76.87t/a 

NH3-N 38.45mg/L，20.18t/a 2.18mg/L， 1.15t/a 
水污 

染物 

综合废水

52.83 万

t/a SS 243.53mg/L，128.66t/a 80.12mg/L，42.33t/a 

废叶渣 7885.82 t/a 0t/a 

废渣 1025.045 t/a 0t/a 

废活性炭 555.59 t/a 0t/a 

水膜除尘污泥 1.62 t/a 0 t/a 

固体 

废物 

 

生产车间 

废树脂 1 t/a 0t/a 

噪声 
拟建项目产生噪声的设备各类泵噪声源噪声值在 80dB（A）。通过合理

布局、隔声、减振等措施可实现拟建项目噪声达标排放。 

主要生态影响： 

项目位于安徽省滁州市明光市工业园区明珠路 29 号，不存在征地及拆迁问题；项

目建设对区域生态环境不产生明显影响。 

 

 



安徽锦程安环科技发展有限公司（国环评证甲字第 2103 号） 第 58 页 

环境影响分析 

施工期环境影响简要分析: 

本项目在原有的生产厂房内进行，施工期主要为噪声污染。本次环评不对施工期环

境影响进行分析。 

营运期环境影响分析： 

一、大气环境影响分析 

1、污染气象特征 

明光市位于属北亚热带向温带过渡的湿润、半湿润气候区，其主要特点是：四季分

明、气候温和、雨量集中、春湿多变、秋高气爽、梅雨显著、夏雨集中。 

（1）气候特征 

根据明光市近 30 年气象资料分析，该地区年平均 16.8℃；最热为 7 月份，历史极

端最高气温 39.5℃；最冷为 1 月份，历史极端最低气温-6.7℃，年平均气压 101.3hpa。